BIOGRAFI TOKOH DAN PROFIL KITAB TAFSIR

A. Syekh Nawawi al-Bantani dan Tafsir Marāh Labīd

1. Biografi Syekh Nawawi al-Bantani

Syekh Nawawi al-Bantani yang bernama lengkap Abu ‘Abdullah al-Mu‘thi

Muhammad Nawawi bin ‘Umar at-Tanari al-Jawi al-Bantani, lahir pada tahun 1230

H/1814 M di Desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa, Serang, Banten. Ia berasal dari

keluarga religius dan terhormat; ayahnya, Kiai Umar bin Arabi, dikenal sebagai

ulama sekaligus penghulu di Tanara. Keluarga ini memiliki tradisi keilmuan yang

kuat, dan nasab mereka oleh beberapa sumber dikaitkan dengan jalur keturunan

Nihayatuz Zain, Tafsir Marāh Labīd, Tijan ad-Darari, Qami‘ ath-Thugyan, dan

Kasyifatus Saja. Karyanya yang paling monumental, Tafsir Marāh Labīd li Kasyfi

Ma‘ani al-Qur’an al-Majid, menjadi tafsir standar di pesantren dan lembaga

pendidikan Islam Nusantara hingga hari ini.132

Syekh Nawawi wafat pada 25 Syawal 1314 H/1897 M di Makkah dan

dimakamkan di Ma‘la, dekat makam Sayyidah Khadijah. Kepakarannya dalam

berbagai bidang ilmu keislaman serta kontribusinya yang luas dalam

mengembangkan tradisi intelektual Islam menjadikannya dijuluki Sayyid ‘Ulamā’

al-Hijāz dan dipandang sebagai salah satu ulama terbesar yang pernah lahir dari